akár variálják, legyen az ország tetszése, mi csak minutáltuk. 
Itaque eaedem minutae leguntur publice et primum literae 
credentionales hoc sensu: Mivel az mi klmes urunk ő naga 
jelentette, hogy N îgod bizonyos követe által az mi klmes 
urunkat ő nagát megtaláltatta volt az szoinszédságos confoe-
deratio tételről, ezenkivűl böcsiiletes úr Kemény János uram 
is azont referálta klmes urunk és tanácsúr atyánkfiai előtt: 
erre képest annak celebrálására Xagodhoz teljes hatalommal 
böcsültettük bizonyos atyánkfiait, mind az három nemzettől 
N. s X. hogy Nagoddal s egész havasalföldi lakosival confoe-
deráljanak ő Klmeknek eleiben adott instructiónk szerint. 
Eiusdem autem instructionis forma continebat ea, quae lia-
bentur in ipsis literis confederationalibus. Quarum quidem 
literarum confoederationalium conditiones consistebant in 
novem punctis praecipuis, quae in calce horum actorum vide-
antur. Approbatis itaque omnibus tribus his literis, refert 
dominus praesidens quod personas abituras ad vaivodam 
illustr. princeps approbaverit pro nobilibus dominum Na-
danyi Mihály magistrum protonotarium, pro Siculis Steplia-
num Lazar de Szárhegy, pro Saxonibus aliquem senatorem 
Coronensem linguae AVallachicae peritum, his pro sumptibus 
sexcenti deputantur taller i. Tandem reditur ad propositionem 
principis, quae de et super placanda porta Ottomannica lectae 
fuerunt de contributione. Sed quia intra unam elapsam se-
ptimanam multae ac infinitae disceptationes circumferebantur, 
nunc tantum colliguntur voces, ac super eo primi proferunt 
consiliarii, expost magnates, tandem regalistae nobiles, deni-
que status ac ordines, conveniunt autem in eo omnes regni-
colae, ut capitatim contribuant unusquisque Transylvanus 
exceptis colonatis nobilibus. Sed quidam invidi volebant ad 
augmentationem respectu Saxonum taxatarumque civitatum 
ac oppidorum adiungere, ut ipsi senatores aliique eorundem 
facultatum cives taxentur secundum quantitatem bonorum 
suorum. Invidi praecipui erant Nadanyi Mihály, Bodvai 
Marton, Ugrón András, Daniel Ferencz (Digni quos deus!) 
aliique plurimi. Sed contra horum assertionem acriter con-
tendunt domini delegati Saxonum nostroruni asserens optime 
iniquum ac iniustum fore, cum ipsi tantum cives paulo cete-
ris locupletiores taxentur ad rationem regnicolarum, alii 
autem nullius status ac conditionis homines. Siquidem di-
tiores nostri Saxones plura semper contribuunt, quam egeni, 
sed in et ad levamen suorum pauperum illud inter sese con-
vertunt. Igitur vehementer instant coram regnicolis domini 
delegati praefati, ut inter ipsos scissionem inducere minimé 
velint. Quandoquidem tot numero talléros libenter contri-

biuint. quod inter eos seiuncta familia una ab alia comperie-
tur. Quod cum minime a regnicolis acceptaretur, consulta-
tionis ergo ex antedicto templo, priores ac potiores Saxonum 
delegati cum clamore rancore et alta disceptatione exeunt, 
reliqui autem manentes in templo, scilicet dom. Johannes 
senator Bistriciensis, Brassai Mihály Deak et Szazsebessi 
nótárius Valentinus Seraphinus, item Coloswarienses ac Ma-
ruswasarhelyenses acerrime contendunt, ut fiat iustitia. Si 
alii nulli secundum bona sua minime taxantur, ipsi quoque 
taxari supra capitalem taxam cogi minime debeant. Quam 
exacerbatam contentionem considerantes domini consiliarii 
putantes insuper, quod scisiso facta sit hoc modo inter eos 
conscientiosius secum cogitant et per dominos factae moda-
litati annuunt. Haec dum agerentur, terminus administratio-
nis ponitur ac modalitates contributionis apponuntur, quae 
in publicis regni articulis exprimentur sub typo. Expost pro-
ponitur per dom. Bethlen Janos quod princeps velit scire, 
an praesidiarios in arcem Keovar transmittal acl quam inter-
rogationemdomini regnicolae respondent: Onaga[ne] kérdje, 
hanem efféle dolgot inkább cselekedje. Denique Waradienses 
producunt quasdam regulás coram regnicolis de presbiteratu 
publicandas, ut apud AVaradienses eaedem teneantur ac ob-
serventur. Sed his Kapi Georgy contradicit. Hac occasione 
omnes nobiles Transylvani protestantur, ut contradictio scri-
batur ad illas regnicolis publicandas, ob quam causam dif-
fertur earundem publicatio. Sub hoc autem clamore consi-
liarii exeunt ad principem, quibus intermiscentur in exitu 
domini regnicolae potiores, licet dom. praesidens alta voce 
clamavit: Ne oszoljék Kgtek, még nagy dolog vagyon hátra, 
ma dolgunkat végezhetjük, sed omnia surdis auribus nar-
ratur, quo viso dom. praesidens inquit: Bizony csak ezért is 
reggel ide is gyűjtöm az országot, hogy most kérdetlen, hal-
latlan eloszol Kgtek. Atque sic mota bile surgens abit et 
ipse. A prandio nihil ardui concluditur, nisi casa quaedam 
comburitur inter tabernacula darabantorum, incendiarius 
autem egregie vapulatur ob ignem excitatum coram principe. 
E t sic advesperascit. 

Die 30. mensis Augusti post mediam noctem literae 
feruntur a Koloswar ad illustr. principem, in quibus certo 
scripta erant, quod Rakocius dominum Saarwári Tliamas 
civem Coloswariensem (qui Yiennam in initio mensis iturus 
erat a Rakocio incarceratus) heri a suis castris dimisit eique 
serio commisit ut ipsis universis incolis Coloswariensibus 
nuntium totum proponat, quod tale vei simile fuisse fereba-
tu r : Mondd meg az kolosváriaknak mi szónkkal, hogy bizony 
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bemegyek most én is Erdélybe, de lia mellém nem állnak, 
elsőben is az liostátjokat felégettetem, azután a kőfalokat úgy 
lőttetem, liogy a törésen is bemegyek ha kaput nem nyittat-
nak s hűségünktől elszakadnak etc. Fertur etiam, quod secre-
tiora etiam multa nuntiant Rakoczius tum Coloswariensibus 
tum in genere regnicolis tum etiam illustr. principi nostro 
Barczajo, sed ob certos respectus ea non publicantur, verum 
ante auroram tympano publico ut castra in alium quendam 
locum moveantur, praeparatoria nota verberatur hoc modo : 
Kelj fel, készülj, kelj fel, készülj, hamar, hamar, hamar, ha-
mar, hamar etcetera. Quo audito hinc inde varius auditur 
susurrus, ubi vero castra locabuntur, nescitur, communis 
tamen opinio percrebuit, quod ad Humen Szamos inter Kolos-
war et Samosfalva locabitur. Interim coníluitur ad ipsum 
tentorium principis et quidem secretum, exteriora enim et 
ipsa curiam facientia iam erant detracta, ibique literae ad 
vaivodam mittendae sigillantur atque ad manus domini Na-
danyi Mihály tradantur, ut cum legatis consociis suis prope-
ret intrare ad dictum vaivodam Mihnye. Interea ingens rumor 
oritur llakocium iam nunc cum suis adesse citra montem 
seu passum Meszes teteje vocatum, velle quoque ad vesperam 
usque castra sua locare ad arcéin Gyaluensem. Haec dum 
moverentur, preces instituuntur per dominum Czengeri. Ad-
liaec domini legati Saxonici accersuntur a principe ad dictum 
suuni tentorium secretum ibique paucis verbis indicat rerum 
cardinem, quod scilicet llakoczius intendit in hoc regniun 
intrare arinatus et quidem sine annuentia imperatoris Tur-
carum, qui literas quoque omnibus civitatibus, sedibus ac 
oppidis transmittet, adhortantes universos, illius fidelitati ad-
haereant. Quod cum ita fuerit, circumspecte sobrie proficue 
sibi ipsis provideant, quia licet ipse liakocius flanima ac ferro 
minitetur, tamen si a Turcis ac Tartaris desciscant, in maiora 
pericula ac exitia incident. Yideant igitur, suasque domos 
abeant, auxilium exspectantes Turcicum et vaivodale, prae-
primis tamen divinum. His peractis exercitus iter aggrediun-
tur Albam Juliam versus. 

Haec omnia iterum a prae-
senti solerti, ac non exiguae 
sortis viro habeo, qui iisdem 
comitiis a principio usque ad 
finem interfuit et haec omnia 

sobiamente conscripsit. 
Ser. Andreas Frank C. Cibin. 

(Frank eredeti jelentése. Szász nemzeti levéltár. Nagy-Szeben.) 

X X X V I I . 

1657. a u g . 2 1 — s z e p t . 14. 

Leopold intézkedései, liogy a háború kitörését Rákóczy és Bar-
csay közt elhárítsa, s Rákóczy erre adott válasza. 

a) 
1659. a u g . 21. 

Leopold Rákóczynak. 

Leopoldus dei gratia electus Romanorum imperátor 
semper augustus, ac Germaniae, Hungáriáé etc. rex. 

Ulme princeps nobis honorande. Ex certa nonnullorum 
fidelium regnicolarum nostrorum relatione benigne informa-
mur, Synceritatem Vram non scitur qua ductam considera-
tione, gentes suas ad Tasnad cogere, ibidemque castra figere 
et metari velle. Quoniam vero per huiusmodi apparatus et 
motus bellicos ditionibus quoque nostris, a Turcis ad similia 
intentis praesens periculum quoquomodo moderna rerum 
constitutione oboriri posse merito subverendum sit: Synce-
ritatem A ram clementer et serio hortandam esse duximus, 
quatenus proposito hocce ac armis depositis, sese ad propria 
in ditionibus nostris existentia bona quantocius recipere, ne-
que aliquos novos tumultus et turbas excitare atque per lioc 
futuri forte incendii fomenta subministrare velit, aut conten-
dat. Executura in eo Synceritas Vra benignam voluntatem 
nostram, simul et publico partium illarum bono consultura. 
Cui in reliquo firmám valetudinem, et prospera quaeque com-
precamur. Datum in arce nostra regia Posoniensi, die vige-
sima prima mensis Augusti, anno dni millesimo sexcentesimo 
quinquagesimo nono. 

(Fogalmazvány. Országos levéltár, kauczelláriai osztály.) 

b) 

1659. a u g . 22. 

Leopold Barcsaynak. 

A c h a t i o B a r c h a i . 
Leopoldus etc. Illme princeps nobis honorande. Ex que-

rulosa instantia illmi principis Georgii Rákóczy informamur 
Synceritatem Vram infesta arma ipsi inferre in animo habere, 
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seseque adversus ilium praeparare, bona, arces, et dominia 
ejusdem principis, quae sive proprio nomine, sive etiam 
matris et conjugis bono jure possideret, contra pacificationem 
et transactionem nuperam fide mediante non solum a Synceri-
tate Yra, verum etiam a statibus et ordinibus Transylvaniae 
roboratam et firmatam contra omne jus et aequum occupare 
velle, aut etiam eripuisse defacto. Quae cum nonnisi novarum 
dissensionum bellique et armorum materia sint, cogaturque 
quemadmodum conqueritur pro defensione propria praedi-
ctus princeps Rakoczius arma capere, aut etiam ingruentem 
sibi hostilitatem praevenire. ü t igitur paci et tranquillitati 
subditorum nostrorum consulatur, neque populi christiani, 
praesertim Transylvani satis superque anno praeterito bel-
lis et cladibus patriaeque ruina afßicti et exhusti (így) 
ulterius quoque hujusmodi malis et calamitatibus atteran-
tur, vel vero ditiones nostrae occasione tali bello turcico 
involvantur. Idcirco requirimus et hortamur Synceritatem 
Yram, ut ab armis penitus abstineat, minus illa ditionibus 
nostris et duobus comitatibus inferrat, populosque et subdi-
tos nostros infestet, quinimo ut omnis occasio et bellorum 
sedes amoveatur, praedicta bona memorati principis Rakoczi, 
in ditionibus Transylvanicis contenta Vestraeque Synceritati 
subjecta quovis modo et titulo nullatenus occupare aut eri-
pere nitatur, quae vero occupata fuissent quovis sub prae-
textu, remittat et restituat, quin potius fidem publicam et jus 
jurandum observare non praetermittat, cujus violatio divinae 
quoque subjacet ultioni. Memor etiam esse velit, quanta ex 
vigore praedictae mutuae concordiae et pacificationis, ex 
altera vicissim parte a principe Rakoczio praestita sint, re-
mittendo videlicet validum illud fortalitium et propugnacu-
lum Yaradinum una cum reliquis ad publicum spectantibus 
fortalitiis, quae nonnisi operoso labore ac copiosa sanguinis 
effusione haberi potuissent. Xoveritque si ditionibus nostris 
vel duobus comitatibus arma intulerit, nos impune lacessen-
dos non esse, verum in defensionem populorum nostrorum ac 
ditionum debitamque animadversionem hostilitatis illatae 
arma nostra esse expedituros et conversuros. Cui in reliquo 
firmám valetudinem et felices rerum successus conprecamur. 
Datum in arce nostra regia Posoniensi 22. Augusti 1659. 

(Fogalmazvány. Országos levéltár, kanczelláriai osztály.) 

c) 
1659. a u g . 22. 

Leopold Rákóczynak. 
Leopoldus dei gratia electus Romanorum imperátor sem-

per augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc.rex etc. 
Illme princeps nobis honorande. Significatum est nobis 

Synceritatem Yram in procinctu esse cum exercitu, vel etiam 
in castra condescendisse, ut cum moderno principe Transyl-
vaniae mutuis armis confligat et decertet. Cum autem ex 
huiusmodi bellicis motibus, nonnisi maiores luctus et pericula 
armorum ingruant ac absque omni dubio etiam Turca ad 
inferenda liostilia ditionibus nostris, vel saltern duobus comi-
tatibus, ad arma provocetur. Ut igitur similia evitentur, po-
pulique nobis subiecti et provinciáé pacis tranquillitate 
fruantur: ideo requirimus benigne Synceritatem Yram et 
mandamus, ut protinus arma deponat, neque ex ditionibus 
nostris hostile quidpiam versus Transylvaniam, et partes 
eidem annexas, aut etiam ipsum Barchaium moliatur, alias 
omnia huic regno et christianitati inde emergentia mala 
eidem merito imputabuntur; de caetero si quid in favorem 
Synceritatis Yrae [ratione bonorum suorum in ditione Bar-
chaio subiecta habitorum, interpositione nostra efficere pote-
rimus negotia| efficere poterimus id negotio,*) promovere, et 
Synceritatem Yram cum sua domo, si se quietum in regno 
nostro continuerit, et tractatui cum consilii nostri camerae 
directore a Radolt nuper conclusi promptam executionem 
dederit, in solita nostra protectione conservare non intermit-
temus. [Cum nos benigne resolverimus ratione bonorum 
Synceritatis Yrae, quae praelibatus Barchay in sibi subiecta 
ditione occupatus erat, authoritatis nostrae pondus interpo-
liere et efficere, ne quovis modo in arma erumpatur, verum 
pars utraque bonam vicinitatem colat et tranquilla pace 
perfruatur. J Cui in reliquo firmam valetudinem, et felices re-
rum successus comprecamur. Datum in arce nostra regia 
Posoniensi, die vigesima secunda mensis Augusti, anno dni 
millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono. 

Georgius Szelepchény 
archiepiscopus Coloncensis mp. 

And. Ruthkay mp. 
Alid: Principi Iiakoczio, ut ab armis desistat. 
(Fogalmazvány. Országos levéltár, kanczelláriai osztály). 

') Jeyyzet: A cursivval szedettek beszúrások, a [] zárjel közöttiek 
kitörölve. 

Ugyanezen nap kelt egyéb fogalmazványok. 
1. Rákóczy Györgynek. Majdnem ugyanaz, csupán alias omnia 

. . . id negotio hiányzik. 
2. Rákóczy Györgynek. Egészen az, mint a kinyomott fogalmaz-

vány a töredékkel. Azonban itt is törölve a Cum nos . . . erumpatur-\g. 
A betoldások hiányzanak. 

(Ezen két fogalmazvány gyürüpecséttel és veres ostyával volt 
összeragasztva. Orsz. levéltár, kancz. oszt.). 

d) 

1659. s z e p t . 14. 

Rákóczy válasza a császárnak. 

Sacr. caes. regiaque 5ltas dne dne eleme. 
Benignae S. M. V. literae Posonii 22. Augusti proxime 

praeteriti datae, non nisi 12. Septembris in castris meis circa 
Deuam positis redditae sunt, ex quibus intelligo M. V. ita 
esse informatam, ac si ego arma offensiva contra Barezaium 
sumpsissem; quae deponi debere maiidat ]\I. Y. - Quare ut 
causae meae aequitatem et seriem rei M. Y. plene intelligat, 
prolixiori meae inforinationi veniam clementer daturam spero 
M. V-m. Ego augustissime imperátor tranquillitati Transyl-
vaniae consulere satagens, subduxeram me (in cujus perso-
nam Ottomanicum frendere odium omnes sibi persvaserant) 
et dissimulaveram alium mihi succedere ad tempus, imo prae-
ter Transylvaniam partes quoque Ungariae ad principatum 
spectantes resignaveram, non sine debitis conditionibus. Quae 
licet quotidie violarentur, ac vix tollerabilibus in dies exacer-
barer injuriis, tamen et principatus jus repetere et honori 
indemnitatique meae et meorum consulere nonnisi placidis 
mediis, et interpositione potissimum authoritatis M. V. vole-
bam et nitebar. Verum cum stipendiarium authorari militem; 
incolas universos Transylvaniae armatos, minis et severae 
minitatione poenae in campum evocatos, propinquiores Turcas 
ad subsidium exeitos; remotiores Tartaros, Turcas et utrius-
que Valachiae populos, ad idem sollicitari advertissem, atque 
duobus comitatibus Zathmar et Szabolcz, ni in meos perse-
quendos insurgerent, dira quaevis minitaretur Barczaius 
(quarum ipsius literarum originale manu sigilloque munitum 
in specie producendum si placuerit M. V. meis hominibus 
misi) cum inquam in perniciem meam non solum coniurasse, 
sed iam non procul a limitibus Ungariae abesse intellexissem, 
defensiva arma necessario induere debui, cum justam sui 
defensionem non solum ratio hominibus, sed brutis quoque 

ipsa natura indiclerit. lam cum arma necessario tractanda 
essent, belli sedem duos illos comitatus facere haud debui, 
multo minus ad conjunctionem tot hostium stupefacto similis, 
otioso connivere oculo. Processi proinde illis obviam cum sti-
pendariis meis famnlis, deos hominesque de iniustitia istius 
contra me motus, atque de temerata ipsorum fide obtestatus. 
Publicoque regnicolas scripto, a tam nefario ausu dehortatus 
sum paratum me offerens patrem illis, me non hostem prae-
stare, dummodo ad meliorem ipsi frugem redirent. Barczai 
justa mea arma non sustinens, decrevit in benignitate potjus 
mea spem veniae ponere, quam armis experiri, proinde dnum 
Ioannem Kemeny iam ex Taurica reducem captivitate, ut se 
interponeret, rogavit. Qui tam a regnicolis, quam Barczaio 
obviam veniens, retulit Barczaium principatum velle resi-
gnare; ordines regni anteacta emendare paratos ; dummodo 
hostilia ne molirer. Cessi ego protinus propositis, sed Bar-
czaio securitatem adimens morsus conscientiae,de fuga cogitare 
coepit, quem status et ordines regni recusantes sequi, cum 
nonnullis turbulentis ad arcem Deva nominatam, nocte celeri 
fuga se proripuit. Duos tamen senatores regni ad me ex iti-
nere misit, per quos ad fidem suam christianam se ad me 
venturum promisit, si jure jurando de illius temeritate consu-
lerem, quod et feci. Interim ipse cancellarium suum ad me 
misit fultum literis plenipotentialibus, et transactum utrim-
que est, tabulisque rite confectis, ut chirographo sigilloque 
Barczai munirentur hoc solum deerat. Quod dum opperior 
violato ille juramentoad Turcas Lippam versus clam de nocte 
paucis comitantibus aufugit. Proceres regni ad me confiuxe-
runt, ex quorum rogatu iam comitia regnicolis indixi ad 
2I-um praesentis. Advenit et legatus Michnae vajvodae 
Transalpinensis, qui paratum se ad nutum meum quaecun-
que iussero exequi offert. — Hic est status rerum in quo 
literae M. V. ad me pervenere, quae si maturius advenissent, 
paruissem illico mandatis S. M. Y. prout acceptis iis protinus 
frameam in vaginam reposui, nec principatum vi et contra 
ordinum regni consensum mihi vendicare animuS est. Sed 
quicquid regnicolae ad sui conservationem, securitatemque 
aptius reperturi, et arbitraturi sunt, id ego neutiquam tur-
bare, sed cum ipsis ad publici boni promotionem totis viribus 
cooperari enitar. Interim hinc certum ministrum meum expe-
divi, qui fortalitiorum Zatlimar et Kallo portas praesidiis 
M. V. introducendis aperiat, sperans M. quoque V. secundum 
conditiones per ilmum dnum baronem a Radolt clementer 
oblatas, et literis, et re me assecurare dignaturam, et ejus 
protectionem, me meamque domum expertum iri. Cui me